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Dnia 9 stycznia 1978 roku zmarła po długotrwałej chorobie prof. dr 
med. Ewa Osetowska, Kierownik Ośrodka Neurologii Porównawczej 
Centrum Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej Polskiej Akademii 
Nauk w Mińsku Mazowieckim, inicjator i współzałożyciel Stowarzysze
nia Neuropatologów Polskich, twórca i wieloletni redaktor „Neuropa- 
tologii Polskiej”.

Ewa Osetowska urodziła się w roku 1919 w Mińsku Mazowieckim. 
Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego im. M. Konopnickiej w War
szawie w roku 1937 podjęła studia lekarskie na Uniwersytecie Warszaw
skim. W okresie okupacji kontynuowała je na podziemnym uniwersy
tecie w Warszawie, pracując jednocześnie w II Klinice Chirurgicznej 
Szpitala Klinicznego. Dyplom lekarza uzyskała w lutym 1945 roku na 
wydziale lekarskim odrodzonego Uniwersytetu Warszawskiego. Stopień 
naukowy doktora medycyny nadała jej Rada Wydziału Lekarskiego Uni
wersytetu Warszawskiego w roku 1949 na podstawie pracy „Objawy

http://rcin.org.pl



2 M. J. Mossakowski Nr 1

neurologiczne w chorobie Pageta”, wykonanej pod kierunkiem prof. 
A. Opalskiego. Tytuł naukowy docenta nadała jej Centralna Komisja 
Kwalifikacyjna w roku 1955 na podstawie całokształtu dorobku nauko
wego oraz pracy nt.: ,,Próba interpretacji patofizjologicznej wyników 
klinicznego badania afazji ruchowej” przygotowanej w Instytucie Psy- 
choneurologicznym. Profesorem nadzwyczajnym została w roku 1963.

Okres 10 lat po uzyskaniu dyplomu lekarza wypełnia Jej działalność 
kliniczna, początkowo w Klinice Neurochirurgii, następnie w Klinice 
Neurologii Uniwersytetu Warszawskiego, a od roku 1952 w Instytucie 
Psychoneurologicznym w Pruszkowie. Tu przechodzi kolejne szczeble 
kariery pomocniczego pracownika naukowego do stanowiska adiunkta 
i ordynatora oddziału. Już jako doświadczony i wypróbowany neurolog- 
-klinicysta ukierunkowuje swoje zainteresowania na zagadnienia pato
morfologu układu nerwowego. Przechodzi w roku 1955 do pracy w Za
kładzie Histopatologii Układu Nerwowego PAN prowadzonego przez 
prof. Adama Opalskiego. W Zakładzie tym zostaje adiunktem, a w krót
kim czasie docentem. W roku 1957 zostaje zastępcą kierownika Zakładu, 
pozostając na tym stanowisku do czasu przejścia na emeryturę profe
sora Opalskiego. Pierwsze lata pracy w Zakładzie wypełnia Jej dzia
łalność organizacyjna, pomoc choremu już profesorowi Opalskiemu w 
prowadzeniu placówki i w kształceniu początkowo czworga, a następnie 
sześciorga asystentów i aspirantów. Jest to jednak przede wszystkim 
intensywne poznawanie neuropatologii, która mimo uprzednich kontak
tów w Klinice Neurologicznej i Instytucie Psychoneurologicznym jest 
dla Niej dziedziną nową, jest to równocześnie wchodzenie w problema
tykę badawczą w tej dziedzinie. W latach 1958 i 1959 odbywa dwa 
długoterminowe staże naukowe w Instytucie Bunge w Antwerpii pod 
kierunkiem prof. Ludo van Bogaerta. One to i naukowa inspiracja Jej 
drugiego nauczyciela wywierają decydujący wpływ na dalszy rozwój 
naukowy Ewy Osetowskiej, krystalizują kierunki Jej zainteresowań ba
dawczych i otwierają przed Nią nowe drogi poszukiwań i działań. Po 
powrocie do kraju obejmuje kierownictwo Pracowni Warszawskiej Za
kładu Neuropatologii, składającego się już w tym czasie z Pracowni War
szawskiej i Krakowskiej, a kierowanego w całości przez prof. Adama 
Kunickiego. Objęcie kierownictwa Pracowni Warszawskiej, a następnie 
w roku 1963 kierownictwa Zakładu Neuropatologii otwiera najinten
sywniejszy i najbardziej płodny okres Jej działalności naukowej, orga
nizacyjnej, dydaktycznej i wychowawczej. W okresie tym powstaje 
ponad dwie trzecie Jej dorobku naukowego, doktoryzuje 20 adeptów 
neuropatologii, a 5 Jej współpracowników uzyskuje stopień docenta. 
Skupia wokół siebie i kierowanej przez siebie placówki grono neuro
logów i patologów zainteresowanych neuropatologią, pracujących w in-
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nych ośrodkach krajowych, inspiruje ich, kształci, pomaga w zorgani - 
zowaniu własnych placówek, doktoryzuje i habilituje. Inicjuje powsta
nie Stowarzyszenia Neuropatologów Polskich, kierując jego działalno
ścią przez okres lat sześciu. Z Jej inicjatywy również zaczyna ukazy
wać się czasopismo „Neuropatologia Polska”, stanowiące początkowo 
organ Zakładu Neuropatologii PAN, a następnie od roku 1969 — Sto
warzyszenia Neuropatologów Polskich. Prof. E. Osetowska redaguje je 
przez okres kilku najtrudniejszych, bo początkowych lat. Uczestniczy 
aktywnie w działalności nowopowstałej Światowej Federacji Neu
rologii będąc współorganizatorem i członkiem jej grupy neuropa- 
tologicznej. Bierze udział w redagowaniu czasopisma „Acta Neuropa- 
thologica”, pozostając w jego zespole redakcyjnym do końca życia. 
Wchodzi w skład zespołu redakcyjnego Journal of Neurological Scien
ces, stanowiącego organ Światowej Federacji Neurologii. Jest współ
założycielem Międzynarodowego Towarzystwa Neuropatologii, przez 
wiele lat reprezentując w nim Stowarzyszenie Neuropatologów Pol
skich, oraz będąc członkiem jego zarządu głównego.

Z chwilą powstania w roku 1967 Centrum Medycyny Doświadczalnej 
i Klinicznej PAN, prof. Ewa Osetowska podejmuje trud zorganizowania 
w nim nowej jednostki, a zarazem młodej, na gruncie polskim całko
wicie uprzednio nieznanej dziedziny — neuropatologii i neurologii po
równawczej. Od roku 1967 kieruje pracownią, a od 1971 zorganizowa
nym przez siebie Ośrodkiem Neurologii Porównawczej Centrum w Miń
sku Mazowieckim, w rodzinnym mieście i rodzinnym domu.

W dorobku naukowym Ewy Osetowskiej, obejmującym łącznie około 
150 publikacji wyróżnić można dwa zasadnicze nurty tematyczne — 
kliniczny i neuropatologiczny, z tym jednak, że wątek kliniczny i cele 
kliniczne stanowią cechę dominującą i tego drugiego.

Nurt kliniczny reprezentują publikacje pochodzące z najwcześniej
szego okresu działalności Ewy Osetowskiej, związanego z Warszawską 
Kliniką Neurologiczną i Instytutem Psychoneurologicznym. Obejmują 
one stosunkowo zróżnicowaną tematykę kliniczną z wybijającą się na 
czoło problematyką diagnostyki i leczenia gruźliczego zapalenia opon 
mózgowo-rdzeniowych. Z tego okresu pochodzi również monograficzne 
opracowanie obrazu neurologicznego choroby Pageta, stanowiące pracę 
na stopień doktora medycyny. Opublikowana w roku 1955 praca „Próba 
interpretacji patofizjologicznej wyników klinicznego badania afazji ru
chowej”, przygotowywana jako rozprawa habilitacyjna, stanowi wynik 
współpracy Ewy Osetowskiej klinicysty-neurologa z zespołem fizjolo
gicznym prof. Jerzego Konorskiego.

Niezwykle bogaty i wszechstronny dorobek neuropatologiczny Ewy 
Osetowskiej dotyczy wszystkich niemal dziedzin patologii ośrodkowego
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4 M. J. Mossakowski Nr 1układu nerwowego. Jego cechą wiodącą było ścisłe wiązanie zjawisk patomorfologicznych spostrzeganych w chorym mózgu z obserwacjami klinicznymi i podporządkowanie podstawowemu pryncypium, że praca neuropatologa służyć ma lepszemu zrozumieniu zjawisk klinicznych i wyjaśnianiu mechanizmów procesu chorobowego. Ta zasada w jednakowej mierze dotyczyła Jej opracowań z zakresu neuropatologii klinicznej, jak i licznych prac z dziedziny neuropatologii porównawczej, opartych o materiał zwierzęcy. Jest rzeczą zdumiewającą jak wiele bezpośrednich odniesień do kliniki neurologicznej człowieka znaleźć można w Jej pracach poświęconych patologii układu nerwowego zwierząt, nawet wówczas gdy dotyczyły one procesów niezwykle odległych od kliniki ludzkiej. Ewa Osetowska była w istocie rzeczy badaczem mono- warsztatowym. Jej podstawowym narzędziem badawczym był mikroskop świetlny. W dobie szeroko rozbudowanych metodycznych warsztatów naukowych, niezwykle bogatych inowacji technicznych, które do swojego arsenału włączyła współczesna patologia, wydawać by się mogło, że takie ograniczenie zawęża w założeniu zakres twórczości naukowej i możliwość wniesienia nowych i oryginalnych wartości. Cały dorobek naukowy Ewy Osetowskiej jest zaprzeczeniem tej tezy. Stanowi on znakomitą rehabilitację diagnostycznej neuropatologii, pokazując jak wiele autentycznie nowego, oryginalnego, twórczego i pożytecznego wnosić może nadal prosta obserwacja mikroskopowa, pod warunkiem jednakowoż posiadania umiejętności rozumienia i wykorzystania tych spostrzeżeń, oraz ich łączenia z głęboką wiedzą ogólnobiologiczną i doświadczeniem klinicznym. Neuropatolog kliniczny może być „opisywa- czem” zjawisk lub twórcą wiedzy, pracując na tym samym materiale i posługując się tym samym warsztatem metodycznym. Ewa Osetowska z całą pewnością reprezentowała tę drugą kategorię.W zróżnicowanej problematyce prac naukowych Ewy Osetowskiej, przewija się kilka wyraźnych nurtów tematycznych, które ze świadomego wyboru rozwija najbogaciej, nawracając do nich w kolejnych etapach swojej działalności, rozbudowując je i uzupełniając w dążeniu do stworzenia zwartej i jednoznacznej syntezy. Problematyka ta dotyczy w pierwszej kolejności pierwotnych zapaleń mózgu, głównie wirusowych i alergicznych, oraz wewnątrz- i zewnątrzpochodnych encefalopatii, zarówno tych wywołanych przez znane czynniki uszkadzające, jak i tych, których źródła przyczynowe i mechanizmy patogenetyczne pozostają nadal nie wyjaśnione. Stałym przedmiotem Jej zainteresowali były wzajemne zależności procesu zapalnego i encefalopatycznego, oraz pogranicza różnorodnych procesów patologicznych. Stąd też odkrycie tzw. wirusów powolnych, mogących warunkować procesy zwyrodnieniowe układu nerwowego, a wśród nich genetycznie uwarunkowane sta-
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nowiło istotny moment przełomowy w Jej twórczości, jako zjawisko 
zbieżne z Jej wieloma poprzednimi spostrzeżeniami patomorfologicz- 
nymi i koncepcjami patofizjologicznymi.

W kręgu tematycznym poświęconym zapaleniom mózgu znajdują się 
prace poświęcone praktycznie wszystkim znanym typom zapaleń. Naj- 
pocześniejsze miejsce wśród nich zajmują badania poświęcone podost
remu stwardniającemu zapaleniu mózgu, ostremu nekrotyzującemu za
paleniu mózgu, oraz zapaleniu grypowemu i reumatycznemu. W sposób 
oczywisty znaczną część swego dorobku poświęciła zagadnieniom pato
morfologu środkowo-europejskiego kleszczowego zapalenia mózgu, wy
stępującego endemicznie i epidemicznie w Polsce. Jej właśnie pracom 
zawdzięczamy znajomość patomorfologii tego typu, najpospolitszego w 
kraju, zapalenia mózgu. Stała się w tej dziedzinie, podobnie jak zresztą 
w całej problematyce zapaleń ośrodkowego układu nerwowego uznanym 
autorytetem międzynarodowym. Wyrazem uznania Jej kompetencji w 
tym zakresie było powierzenie autorstwa rozdziału poświęconego klesz
czowemu zapaleniu mózgu w międzynarodowym, monograficznym pod
ręczniku wirusologii, wydanym w edycji angielskiej i francuskiej pod 
redakcją R. Debré i J. Celeres. Dążąc do wyjaśnienia mechanizmów 
zróżnicowanej formuły procesu zapalnego i jego topografii w ośrod
kowym układzie nerwowym swoje studia klinicznego materiału klesz
czowego, środkowo-europejskiego zapalenia mózgu uzupełnia pracami 
doświadczalnymi, przy użyciu różnych szczepów wirusa, oraz zróżnico
wanego substratu, prowadząc je na zwierzętach o różnych stadiach roz
woju układu nerwowego, przy zastosowaniu odmiennych dróg zakaże
nia. Dla ich dalszego pogłębienia przeprowadza wnikliwe studia do
świadczalne z innymi typami wirusów z grupy ARBO.

Zainteresowania podostrym stwardniającym zapaleniem mózgu, wy
niesione ze szkoły Ludo van Bogaerta, a znajdujące swój najwcześniej
szy wyraz w fundamentalnej pracy poświęconej topografii zmian pa
tologicznych w mózgu w tym typie zapalenia i pogłębiane w licznych 
kolejno ukazujących się na przestrzeni ponad 15 lat pracach, doprowa
dziły Ją do badań na materiale wirusowych zapaleń mózgu u zwierząt, 
przede wszystkim do studiów nad obrazem morfologicznym nosówki 
nerwowej u psów, w której złożonym zespole poszukiwała cząstkowej 
choćby odpowiedzi na pytania związane z mechanizmami reakcji tkan
kowej w SSPE.

Osetowska jest autorką najwszechstronniejszych i najgłębszych opra
cowań poświęconych grypowemu zapaleniu mózgu oraz tzw. reuma
tycznemu zapaleniu mózgu. Przedmiotem Jej szczególnej fascynacji był 
stosunek nagminnego śpiączkowego zapalenia mózgu do współcześnie 
występujących zapaleń wirusowych. Zainteresowanie to wynikało prze-
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6 M. J. Mossakowski Nr 1de wszystkim z niezwykłości epidemiologicznej i biologicznej tej jednostki chorobowej. Zagadnieniu temu poświęciła wiele uwagi w swoich opracowaniach monograficznych i kilka oryginalnych pozycji szczegółowych.Stosunek wirusa, wywołującego proces zapalny w mózgu do poszczególnych elementów tkanki nerwowej, a w szczególności komórki nerwowej i jego morfologiczna ekspresja stanowią inny krąg zainteresowań autorki. Zróżnicowaniu zachowania czynnika patogennego w stosunku do komórki gospodarza, poświęca szczególną uwagę w szeregu opracowań dotyczących zapaleń mózgu. Poświęca mu również odrębną publikację ,,Procesy zapalne ’neuronobójcze’ i neurotropowe”, ukazującą się już po Jej śmierci. To samo zagadnienie, choć w odwróconym aspekcie, rozwija w szeregu pracach dotyczących zapaleń mózgu u dzieci, w których zajmuje się wpływem stopnia dojrzałości układu nerwowego na kształtowanie odpowiedzi zapalnej tkanki.Swoje obsęrwacje i przemyślenia dotyczące patomechanizmów procesu zapalnego i jego eksponentów strukturalnych, oparte o szczegółowe analityczne opracowania, uogólnia w licznych pracach monograficznych. Ich prześledzenie w sekwencji czasowej pozwala na poznawanie dojrzewania ogólnej patofizjologicznej koncepcji autorki, która znalazła swój najpełniejszy wyraz w monografii „Neuropatologia zapaleń mózgu wirusowych i alergicznych”, wydanej w roku 1974. Ostatni rok życia autorka spędziła przygotowując jej angielską wersję.Drugim kręgiem tematycznym obejmującym istotną część dorobku publikowanego prof. Ewy Osetowskiej są zagadnienia endo- i egzogennych encefalopatii. Na specjalne odnotowanie zasługują w nim prace poświęcone patologii mózgu w przebiegu chorób krążenia i oddychania oparte zarówno o ludzki materiał kliniczny jak i zwierzęcy. Odrębne miejsce w tej grupie zajmują opracowania poświęcone naczyniopochod- nym uszkodzeniom pnia mózgu i rdzenia kręgowego, a wśród nich analiza substratu morfologicznego zespołu podopuszkowego, opisanego przez Opalskiego. W oparciu o własne obserwacje i spostrzeżenia wprowadziła nową klasyfikację encefalopatii mocznicowych oraz udowodniła przyżyciowy charakter zmian stanowiących podłoże cerebellopatii towarzyszących pozanerwowym nowotworom złośliwym. Jest wreszcie wraz z W. Krücke i A. Taraszewską autorką opisu cerebellopatii reumatycznych. W pracy poświęconej temu zagadnieniu ukazującej się zresztą po śmierci autorki, udowodniła Ona naczyniopochodny charakter rzeko- moukładowych uszkodzeń móżdżku, towarzyszących chorobie gośćcowej. W grupie badań związanych z encefalopatiami egzogennymi na odnotowanie zasługują prace poświęcone remisyjnej encefalopatii tlenkowo- -węglowej oraz encefalopatiom pourazowym, w których mechanizmie
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Nr 1 Prof. dr E. Osetowska 7patogenetycznym udowodniła podstawową rolę przewlekłych uszkodzeń układów barierowych mózgu.Omawiając, choćby pobieżnie dorobek naukowy prof. Ewy Osetow- skiej nie można pominąć prac poświęconych patologii neurolipidoz i leu- kodystrofii oraz chorób demielinizacyjnych. W grupie tej, obejmującej szczegółowe, analityczne opracowania poszczególnych typów neurolipidoz i leukodystrofii, szczególną uwagę zwracają prace, w których autorka omawia wzajemne relacje między procesami spichrzeniowymi i leukodystroficznymi, odnosząc zresztą te ostatnie do innej grupy chorób objętych zbiorczą nazwą leukoencefalopatii. W pracach tych najdobitniej wyraża się wspomniany uprzednio charakterystyczny rys twórczości Ewy Osetowskiej — równoczesne poszukiwanie styków pa- togenetycznych i odrębności wyrazu patomorfologicznego, podporządkowane dyscyplinie myślenia kategoriami klinicznymi. Właściwości te wyraziły się również znakomicie w pracach poświęconych chorobom demie- linizacyjnym, w tym w publikacjach dotyczących przejściowych postaci stwardnienia rozsianego i rozlanego oraz topografii ognisk demielinizacyjnych w stwardnieniu rozsianym. W najbardziej jednak klinicznie zorientowanych pracach, Osetowska-badacz nie traci z zasięgu pola widzenia podstawowych zagadnień ogólno-biologicznych. Dokumentuje to w sposób niezwykle przekonywujący w studium nad morfogenezą włókien Rosenthala, rozwijających się na podłożu ognisk demielinizacyjnych w stwardnieniu rozsianym.Dążenie do pogłębienia znajomości mechanizmów chorób układu nerwowego u ludzi oraz poszukiwanie odpowiedzi na pytania, których nie znajduje w skrawkach mózgu chorego człowieka — kieruje Ewę Ose- towską na nową drogę badań prowadzonych na zwierzętach. Nie dotyczą one jednakże materiału doświadczalnego, z modelami chorobowymi wytworzonymi w oderwaniu od warunków naturalnego życia zwierzęcia. Osetowskiej bliższa jest spontaniczna patologia zwierzęca, choć nie odrzuca jak widzieliśmy poprzednio patologii doświadczalnej. Wyrazem tego kierunku Jej zainteresowań jest długa lista publikacji z zakresu neuropatologii porównawczej. Wśród nich istotne miejsce zajmują badania poświęcone zapaleniom mózgu u zwierząt, a zwłaszcza nosówce i toksoplazmozie, o których wspominałem poprzednio. Nie wyczerpują one jednak w żadnej mierze całości problematyki neuropatologii zwierzęcej. Mieszczą się w niej ponadto pionierskie badania nad procesami starzenia się mózgu u psów, zagadnienie wad wrodzonych u zwierząt, chorób naczyniopochodnych, chorób niedoborowych oraz ogólnej patologii zwierząt laboratoryjnych. Ten ostatni krąg zagadnień zapoczątkował Jej porównawczo-neuropatologiczne zainteresowania. Zetknąwszy się w latach sześćdziesiątych z działalnością Zakładu Hodowli Zwierząt
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8 M. J. Mossakowski Nr 1

Laboratoryjnych PAN w Łomnie-Las, uznała, że podstawowym zada
niem placówki było dostarczanie do badań doświadczalnych wysokiej 
jakości zdrowych zwierząt laboratoryjnych. Utrzymanie stanu zdro
wia stada hodowlanego, obok właściwej opieki zootechniczno-weteryna- 
ryjnej wymagało pełnego rozeznania w jego zagrożeniach, opartego 
o wszechstronne badania naukowe, w tym również patomorfologiczne. 
Za tymi początkowo ściśle aplikacyjnymi, praktycznymi ocenami, poszły 
w okresie późniejszym zaplanowane, głębokie, a niejednokrotnie od
krywcze prace badawcze, dotyczące najbardziej podstawowych mecha
nizmów procesu chorobowego. To właśnie dostrzeganie problematyki 
badawczej naukowo płodnej, interesującej i ważnej w działaniach jak 
najbardziej utylitarnych, wręcz usługowych, stanowi jeszcze jeden nie
zwykle charakterystyczny rys umysłowości Ewy Osetowskiej. Znajduje 
on również swoje odzwierciedlenie w cyklu prac Jej własnych, a czę
ściowo Jej współpracowników, inspirowanych przez Nią, wykonanych 
na materiale małp, używanych do testu bezpieczeństwa przy produkcji 
szczepionki polio. Z tego właśnie, pozornie banalnego, rutynowego ma
teriału pochodzą znakomite opracowania dotyczące odczynu tkanek móz
gu na bezpośredni uraz mechaniczny, wykazując daleko idące zróżni
cowanie uwarunkowane odrębnościami tkankowymi poszczególnych czę
ści i struktur ośrodkowego układu nerwowego.

W połowie lat sześćdziesiątych, w fermie hodowlanej królików w Za
kładzie Hodowli Zwierząt Laboratoryjnych PAN prof. Ewa Osetowska 
spostrzegła pojedyncze zwierzę wykazujące cechy choroby neurologicz
nej, charakteryzującej się grubofalistym drżeniem głowy, kończyn i tu
łowia, a następnie spastycznym porażeniem kończyn. Wyodrębnione 
kolejne osobniki z tym samym typem defektu neurologicznego stały 
się zaczątkiem stada hodowlanego, królików pt (paralitic tremor), obar
czonych dziedziczną chorobą neurologiczną. Badaniom tego unikalnego 
zespołu chorobowego, stanowiącego niezwykle dogodny, naturalny mo
del dziedziczno-zwyrodnieniowych chorób układu nerwowego, poświęciła 
prof. Ewa Osetowska kolejne lata swojej aktywnej działalności. On też 
przede wszystkim stał się podstawowym przedmiotem Jej własnych za
interesowań naukowych i badsń zorganizowanego przez Nią i kierowa
nego Ośrodka Neurologii Porównawczej. Kolejne publikacje Ewy Ose
towskiej poświęcone są obrazowi klinicznemu zespołu, cechom genetycz
nym choroby oraz charakterystyce morfologicznych uszkodzeń układu 
nerwowego królika pt. W poszukiwaniu anatomiczno-czynnościowego 
substratu zespołu drżeń, nie wyjaśnionego jednoznacznie w klinice neu
rologicznej człowieka, Ewa Osetowska oddaje się badaniom anatomicz- 
no-funkcjonalnym zamkniętych układów ruchowych u królika pt. Uzu
pełnia je badaniami neurochemicznymi. Dla wyjaśnienia mechanizmu
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Nr 1 Prcf. dr E. Osetowska 9uszkodzeń neuronalnych podejmuje badania neurocytologiczne, wykorzystuje techniki mikroskopii elektronowej. Przez cały czas bacznie śledzi zmienną dynamikę obrazu klinicznego, jej fluktuacje koreluje z odrębnościami nieprawidłowości strukturalnych. Model królika pt okazuje się rokować większe, niż poprzednio oczekiwano, nadzieje. Służy on bowiem nie tylko wyjaśnianiu mechanizmów pewnych neurologicznych zespołów chorobowych, czy też ogólnego patomechanizmu dziedzicznych chorób układu nerwowego. Stwarza on ponadto szanse poznawania pato- i morfogenezy całego szeregu procesów i odczynów patologicznych tkanki nerwowej, takich jak zwapnienia neuronalne, zwyrodnienia rozpływne komórek nerwowych, nieprawidłowości procesu tworzenia osłonek mielinowych i in. Dostrzegła to jego autorka, analizując te właśnie zagadnienia w kilku kolejnych publikacjach.W krótkim wspomnieniu nie sposób przeprowadzić pobieżną choćby analizę dorobku naukowego człowieka tak intelektualnie bogatego i wTszechstrcnnego oraz oddanego pracy jakim była profesor Ewa Osetowska. Można jedynie zasygnalizować jego główne kierunki i nurty. Załączony do wspomnienia spis publikacji, ma na celu zachęcenie czytelnika do zapoznania się z oryginalnym dorobkiem i ułatwienie mu jego odszukanie.Oryginalny dorobek naukowy pzcf. F. Csetowskiej nie wyczerpuje listy Jej publikacji. Istotnym jej elementem są wydawnictwa podręcznikowe, wśród których na specjalne wyróżnienie zasługuje wspomniana już monografia „Ncurcpatologia zapaleń mózgu wirusowych i alergicznych”, redagowany przez Nią pierwszy polski ,,Atlas Neuropatologicz- ny”, rozdziały w międzynarodowym podręczniku neuropatologii, wydanym przez J. Mincklera oraz rozdziały w podręczniku Wirusologii R. Debré i J. Celersa. Na liście tej znajdują się liczne artykuły z dziedziny publicystyki naukowej, wspomnienia, sprawozdania, zawsze pełne osobistych sądów i przekonań, a nierzadko wyraźnie polemicznych akcentów.Obok nurtu badawczego w życiu prof. E. Csetowskiej mieściła się bogata działalność dydaktyczna. Uczyła od początków swojej kariery naukowej. Lubiła uczyć i posiadała nieczęsty talent nauczania. Z jednakową jasnością, precyzją i żarliwością uczyła za katedrą uniwersytecką, przy mikroskopie, za stołem laboratoryjnym i przy klatce z królikami. Jednakowo żarliwie — doktorantów, lekarzy, studentów, laborantów i pomcce laboratoryjne. Jej zacięcie dydaktyczne znajdowało wyraz w Jej publikacjach nie tylko podręcznikowych, wymienionych powyżej, lecz także w jej oryginalnych pracach naukowych. Każda z nich miała nie tylko zawierać określony ładunek poznawczy, miała również uczyć. Ta właśnie chęć nauczania i autentyczny talent dydak-
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tyczny, a nie tylko fakt, że przyszło Jej działać w okresie powstawania 
neuropatologii w Polsce i uczestniczyć w jej tworzeniu, sprawiły, że 
promowała bardzo wiele doktoratów z neuropatologii i opiekowała się 
największą liczbą przewodów habilitacyjnych.

Sylwetka profesor Ewy Osetowskiej byłaby niewątpliwie niepełna 
gdyby pominąć Jej działalność organizacyjną. Odziedziczywszy po swo
im wielkim nauczycielu — prof. Adamie Opalskim skromny Zakład Hi
stopatologii Układu Nerwowego rozwija go, czyniąc zeń w krótkim cza
sie uznaną placówkę badawczą cieszącą się wysokim krajowym i mię
dzynarodowym autorytetem naukowym. Wkrótce Jej inicjatywa i po
trzeba działania przerasta mury własnego Zakładu. Inspiruje powstanie 
jego pracowni krakowskiej. Wokół Zakładu Neuropatologii PAN kreuje 
polskie środowisko neuropatologiczne. Inicjuje powstanie Stowarzysze
nia Neuropatologów Polskich, tworzy pierwsze w Polsce, a jedno z nie
licznych na świecie, specjalistyczne neuropatologiczne czasopismo nau
kowe. Działa w licznych zagranicznych towarzystwach naukowych, w 
tym jako członek Belgijskiego Towarzystwa Neurologicznego i Niemiec
kiego Towarzystwa Neuropatologów i Neuroanatomów. Bierze udział 
w pracach szeregu międzynarodowych organizacji naukowych, uczest
niczy w redakcjach krajowych i międzynarodowych czasopism. W Cent
rum Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej PAN tworzy Ośrodek Neu
rologii Porównawczej. Organizuje zjazdy i sympozja naukowe. Aktyw
nie uczestniczy w życiu politycznym jako członek Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej.

Chora, nie przerywa swojej działalności. Kieruje Ośrodkiem, udziela 
konsultacji, uczy i publikuje. Do ostatnich niemal dni, walcząc z cho
robą przygotowuje angielskie wydanie „Neuropatologii zapaleń mózgu 
wirusowych i alergicznych”.

Od działania odrywa Ją śmierć.
Śmierć zabrała jednego z najwybitniejszych neuropatologów polskich, 

badacza, organizatora i nauczyciela, który swoją pracę naukową trak
tował jako cel najwyższy i źródło osobistej satysfakcji i radości. Po
żegnaliśmy w Profesor Ewie Osetowskiej niezwyczajnego człowieka, 
człowieka wielkiego talentu, wielkich ambicji i możliwości i wielkiej 
pracy. Pożegnaliśmy w Niej niepowszednie życie, bogate, intensywne 
i wszechstronne, w którym harmonijnie łączyły się oryginalne osiągnię
cia badacza, sukcesy nauczyciela i wychowawcy, talent i pasja organi
zatora oraz szerokie pozazawodowe zainteresowania humanisty — sztu
ka, poezja, filozofia... Tym boleśniejsze było odejście w okresie dojrza
łego działania, bogatych doświadczeń i zasłużonego uznania.

Warszawa, lipiec 1978 Mirosław J. Mossakowski
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KOMUNIKATY

W okresie od 8 do 10 czerwca 1979 odbędzie się w Gardone Riwiera 
(Brescia, Italia) Międzynarodowe Sympozjum poświęcone wielospecja- 
listycznym aspektom terapii guzów mózgu.

Głównymi tematami Sympozjum będą:
— doświadczalne guzy mózgu,
— biologia i rozpoznawanie guzów mózgu,
— podstawy leczenia guzów mózgu,
— doniesienia wolne.

Organizatorami Sympozjum są Fundacja Giovanni Lorenzini w Me
diolanie, Narodowy Instytut Zdrowia w Bethesda (USA) oraz Uniwer
sytet w Pawii.

Przewodniczącymi Sympozjum są P. Paoletti (Pawia) i M. D. Walker 
(USA).

Termin nadsyłania zgłoszeń i streszczeń mija 1 lutego 1979.
Adres Komitetu Organizacyjnego: 
Fondazione Giovanni Lorenzini, 
Via Monte Napoleone, 23.
20 121 Milan (Italia).

* * *

W okresie od 12 do 14 lipca 1979 odbędzie się w Paryżu IV Zjazd 
Europejskiego Towarzystwa Neurochirurgii Stereotaktycznej i Czyn
nościowej.

Głównymi tematami będą:
— padaczka,
— ogniskowe napromieniowanie,
— neurostymulacja.

Informacje szczegółowe uzyskać można w Komitecie Organizacyjnym 
G. Szikla,
Centre Hospitalier Ste. Anne,
1, rue Cabanis, F-75 014 Paris.
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